13.5.1596 - 1596 à di 13 di maggio lunedi … f. 746 Ad Almansoro almansori d. sei et per lui a fabio franco 
tagliamonti d.ro seli pagano per le pietre dolce che porta et ha da portare per la sua fabrica sita al Sp.to s.to 
à r.one di gr. 38 la canna di misura fatte et dar pietre spacchate quanto li bisogna per esser cosi d'accordo et 
non deve far perder tempo alli fabricatori ma mantenerli di pietre et mancando sia d.o fabio tenuto a sue 
spese pagar d.ti operarii, a lui con.ti d. 6 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 12, p.654; Pinto, Ricerca 
2018). 

14.5.1596 - 1596 à di 14 di maggio martedi … f. 746 Ad Almansoro almansori d. tre et per lui a Nicola 
barbarise pittore d.ro seli pagano in conto d'una intempiatura che deve fare in una camera sopra la strata di 
palmi 24 quatra d'una sua casetta contigua alla casa dove habita Paolo de curtis conforme al'intempiatura et 
freggio della sala di carta reale fora per prezzo di d. sei et finita per tutti li 20 del presente posta et bona a 
tutte spese di esso nicola et mancando debbia refar tutti danno et spese a sua semplice parola cosi 
d'accordio, et d.o Almansoro li deve dar li restanti d. tre, a lui con.ti d. 3 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, 
g.m. 12, p.662; Pinto, Ricerca 2018). 

1.6.1596 - 1596 à di p.o di Giugno sabbato … f. 746 Ad Almansoro almansori d. sei tt. 2.14 et per lui a 
fabbio franco tagliamonte d.ro seli pagano à comp.to di d. dudici tt. 2.14 per canne trentatre di fabrica fatta in 
sua casa di pietre dolce l'ha dato a r.one di gr. 38 la canna come per misura fatta per mano di luciano 
quaranta et resta da lui sodisfatto insino a questo di, che li altri d. 6 l'ha ric.ti per questo med.o banco, a lui 
con.ti d. 6.2.14 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 12, p.772; Pinto, Ricerca 2018). 

12.6.1596 - 1596 à di 12 di giugno mercordi f. 246 Ad Almansoro almansori d. dui tt. 0.12 et per lui a Paolo 
della monaca del q.o Vagamonte d.ro seli pagano a comp.to di d. quarantanove tt. 4.8 per saldo di tutta la 
fabrica ha fatto fare in sua casa a giornata dove habita il mar.se di bitetto et resta da lui sodisfatto tanto 
esso quanto tutti li operarij per esso posti insino alli 11 del presente d'accordio et nelo quieta, atteso li altri d. 
47.1.16 l'ha ric.ti da lui con.ti in piu par.te per pagar li homini che han servito giornalm.te a lui con.ti d. 2.0.12 
(ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 12, p.810; Pinto, Ricerca 2018). 

4.7.1596 - 1596 A 4 luglio Giovedi … f. 746 A D. Alman.ro Alman.ri d. quattro et per lui a Gio ant.o Lanzetta 
in conto delli gattoni che fa per la sua casa dove habita il mar.se de bitetto de piperno longhi palmi due et 
mezo lavorati et boni de tutta sua spesa, à grana decedotto l'uno d'accordio, et deve incomin.re à lavorare 
alli 4 del passato, et non levar mano persino che non sono forniti, à lui contanti d. 4 (ASBN, Banco dello 
Spirito Santo, g.m. 12, p.898; Pinto, Ricerca 2018).